» Guillelmus faber et uxor ejus Osanna dederunt se et possessionem 
suam totam et domum suam monachis Tyronis. Hujus rei sunt testes : 
Gumbertus et Gratiosa uxor ejus. » 

{Cari, de Tiron, f" 14 v . ) 

GII. 

Don au prieuré du Theil d'une pièce de terre à Beauvais. 
(im-1135.) 

« Notum sit omnibus quod eg-o Seibrandus de Foresta monachis Ty-
ronensibus unum frustum terrç apud Bellum-Visum dedi. Pro quo 
dono frater Giraudus Normannus, prior Tillioh, niihi unum equum 
dédit. Hoc donum concesserunt duo nepotes mei Guillehîius et Savari-
cus. Hujus rei testes sunt: Osbertus de BruUio-Galciato, Johannes de 
Gasto, Tiieobaudus Alumpnus. » 

(Cari, de Tiron, f» 58 r . ) 

GUI. 

Don au prieuré du Theil d'une ouche de terre à Maupertuis. 

(1128-1140.) 

« Sciât universalis çcclesia quod eg'o Girardus de Giba, pro Dei 
amore et anime meç parentunique meorum sakxte, dedi monachis Ty-
ronensibus unani oscham terrç qu§ est apud Mahim-Foramen cum 
adjuncto sibi nemore. Monachi autem pro hoc dono vi sextaria annonç 

(') Ce surnom de Jérosolymitain était donné à ceux qui avaient été aux Croisades. 
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mihi in caritate dederunt, et fratribus meis qui hoc donum concesse-
runt, aliî quasdam calig-as, alteri xii denarios ; mihi iteruni unam va-
cam cum duobus vitulis suis dederunt. Hoc donum concessit Gauterius 
Ubelinus, cog-natus meus. Hujus rei testes existunt : GofFredus de Ge-
resiaco, Theobaudus Alumpnus, Gii^ardvis Normannvis qui tune tem-
poris prior Tillioli erat. » 

{Cart. de Tiron, f» 57 y.) 

GIV. 

Don au prieuré du Theil d'une pièce de terre aux champs 
de la Cublairie. 

(1128-1140.) 

(( Notum sit omnibus quod eg-o Haimericus Mala-Pugna quoddam 
frustrum terrç quod in campis Gublerari§ habebam monachis Tyronen-
sibus, pro Dei amore, dedi. Monachi vero pro hoc ix sohdos et unam 
minam frumenti mihi in caritate dederunt, et cujusdam bovis debitum 
quem ab eis emeram liberum et quietum mihi concesserunt. Hoc autem 
concessit Giraudus frater meus. Hujus rei testes sunt : Theobaudus 
Ahimpnus et Giraudus Normannus qiii tune Tilhoh prior erat. » 

{Cart. de Tiron, f° 57 y.) 

GV. 

Don au prieuré du Theil d'une pièce de terre à Saint-Maximin. 
{1128-1140.) 

<( Sciant omnes présentes atque futuri quod eg-o Giraudus Jarrocel-
kis unam bordariam teiTç que est in honore Sancti-Maximini, pro Dei 
amore et animç meç sahxte, monachis Tyronensibus dedi. Hanc autem 
terram excoht jure hei^editario Goffredus Flamatus. Hujus doni testes 
existunt : Theobaudus Alumpnus et Giraudus Normanni TilUoh prior. » 

( Cari, de Tiron, f 58 r . ) 
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GVI. 

Confirmation par le comte du Perche de toutes les donations faites 
par lui à l'abbaye. 

(1129.) 

« Quum Scripture Sacre veridica assertione luce clarius constet eos 
qui terrena pro Ghristo in presenti larg-iuntur eterne in futuro beatitu-
dinis g-loria remunei^ari, ego Rotrocus, Perticensium cornes, eorum qui 
tani felici tamque optabili mercede donabuntur consorsfîeri desiderans, 
pro salute anime mee antecessorumque meorum, matre mea Beatrice et 
Maltide uxore concedentibus, quedam bénéficia, que divisini par sin-
g-ula subscribuntur capitula, monacbis Sancti-Salvatoris de Tyron in per-
petuam elemosinam larg-itus sum. Que ne aliquis hereduni meorum 
falsis calumpniis avellere vel temera improbitate pervertere posset, 
presenti scripto meniorie commendari meique sigilli auctoritate confir-
mari et corroborari precepi. Venerabili itaque abbati Bernardo, admi-
rande sanctitatis viro, ejusque fratribus, cum primum in partes istas 
habitandi g'ratia devenissent, super adventu ipsorum exultatione non 
modica repletus, dedi eis boscum qui dicitur de Tyronio, sicut a dextro 
latere et a sinistro dividunt ipsum duo rivuli eumdem boscum intra se 
includentes, et sicut superius ipsum dividit alter exig-uus rivulus et 
terx'a que est de feodo Gaudene. Eisdem preterea monacliis donavi 
terram de Braia, sicut dividitur a terra de Gereseriis et sicut boscus 
eam ducit usque ad portam antique Ferrerie et sicut sepis vinearum 
dividit eam usque in stag-num Ferrerie, et sicut rivus ipsius stag-ni 
ducit eam contra vallem, ipsum quoque stag'num similiter, censumque 
pratorum que sunt in eadem terra ('). Infra istam namque terram ha-

(1) Cette description est parfaitement exacte, et malgré les changements que près de 
huit siècles ont apportés dans la configuration des lieux, on peut suivre sur le terrain 
la délimitation des terres comprises dans la donation du comte Rotrou. Seulement 
l'antique Perrière est bien déchue. Ses portes et ses murailles n'existent plus que dans 
la tradition; c'est aujourd'hui un pauvre hameau où l'on trouverait bien difficilement 
le nombre de bourgeois énumérés par Rotrou. 

126 CHAUTULARIUM DE TIRONE. 

bentur prata que tune burg-enses predicte Ferrarie de me tenebant 
michique censum inde ad sancti Martini festum reddebant. Quorum 
burg-ensium noniina bec sunt : Balduinus de Ferreria qui reddebat vi 
denarios de censu ; Guillelmus, frater ejus, vu denarios ; Ricbeldis de 
Ferreria vi denarios ; Guillelmus Gbavellus vi denarios ; Benedicta de 
Braia m denarios ; Gauterius, Guillelmus, Odo iii denarios ; Reg^inau-
dus Gaprarius ii denarios ; Guillelmus prepositus v denarios ; Rag-inau-
dus Gaprarius, Haimericus vi denarios. Hujus terre decimam tune tem-
poris babebat Pag-anus, filius Ricberii, quam dédit predictis monacbis 
perpetuo possidendam permissu meo et assensu. Dedi etiam eis medie-
tariam meam que est ad fontem de Monnet et vineas meas quas babe-
bam ad Braiam ortosque meos de Gampellis, inelinatus ad hoc predicte 
matris mee precibus, que me hoc ag'ere multimoda obsecratione instan-
ter exig-ebat. Illud quoque non pretereundum quod exaltationi et 
amplificationi supranominate ecclesie summo cum desiderio, ob spem 
future remunerationis, ardenter inhians, sepedieta matre mea et uxore 
mea Matilde atque sorore mea Juliana id ipsum suadentibus, id ipsum 
concedentibus, concessi menioratis monacbis quicquid in toto feodo 
meo possent a me vel ab aliis adquirere, dono vel etiam emptione, 
libéré et absolute et absque ulla exactione et seculari consuetudine, ha-
bere in perpetuum et possidere ; et illum similiter liberum qui domos 
eorum inhabitaret et que ipsorum forent eustodiret. Horum omnium 
que superius leg-untur testes existunt : Gatho de Rasinialastro ; Gerva-
sius Gapreolus ; Gauterius, Garnotensis archidiaconus ; Pag-anus, filius 
Ricberii; Girardus forestarius (') ; Guillelmus Villanus; Odo de Guria ; 
Fî og-erius et Hug-o Pastiirel; Ernaudus Gifardus et plures alii. Facta 
sunt autem bec anno ab incarnatione Domini M° G quadrag-esimo 
IX° (^), reg-nante in Gallia Ludovico Philippi, Henrico Ang-lorum î eg-e. 

[Oart. de Tiron, f° 6 v».) 

(1) Girard, forestier du comte Rotrou, paraît avoir Joui de la confiance de son maître. 
C'est lui que Rotrou désigna pour faire l'arpentage des prés donnés à l'abbaye de Thiron 
par Geroiiis de Ferreria, apiid Longum-Pratum. (Voir cliarte XGV.) 

(2) Sicpro \ m . 
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GVII. 

Don par Louis VI d'un homme franc de toute redevance. 

(1129.) 

« In nomine sanctç et individu? Trinitatis, eĝ o Ludovicus, Dei 
g-i^atia, rex Francorum, omnibus tam futui^is quam presentibus notum 
fîeri volumus quatinus hune honiinem nostrum Arehenbaudum ab 
omni consuetudine et exactione quam in eum pinus habebamus, pro 
reniedio animç nostrç et antecessorum nostrorum, sanctç Dei çcclesie 
de Tiruni quietum concedimus, et eidem de rébus suis predictç çcclesie 
larg'iendi quecumque voluerit potestatem atque licentiam donamus. 
Hoc autem ne oblivione posset deleri aut a posteris infîrmari, scripto 
commendavinius et sig-illi nostri auctointate nominisque karactere Ar-
ma vimus, astantibus in palatio nostro quorum nomina et sig-na subs-
cripta sunt. Sig-num Pbilippi fîlii nostri, ipso anno in reg-em coronati. 
Sig-num Ludovici buticularii. Sig-num Hug-onis constabularii. Sig'num 
Alberici camerarii. Actum anno inearnati Verbi M° GXXVIIII", reg-ni 
nostri XXI°. Data per manum {monogr.) Simonis cancellarii. » 

[Garl. de Tiron, f" 01 r».) 

GVIII. 

Remise de deux muids de vin de terreau à Gourdez. 

« De terciolo vicecomitis Puteacensis. » 

(1129.) 

« In nomine sancte et individue Trinitatis, eg'o Hug-o, Puteacensis 
vicecomes ('), notum fîeri volo omnibus sanctç çcclesiç Dei curam g'e-
rentibus quatinus, pro animarum patris mei et matris meç predecesso-

( ') Hugues III le Jeune, châtelain du Puiset et Yîcomte de Chartres de 1109,à M30, 
le même qui est si connu par ses guerres avec le roi de France, Louis le Gros. 
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rumque meorum reniedio, monachis in çcclesia Tyronis Deo militan-
libus duos modios Aàni quos habebam de terciolo in vinea illorum que 
apud Gorzeias est dono eosque illis possidendos im perpetuum concedo. 
Dono hoc ita a me facto et concesso, domnus Guillelmus, abbas Tyro-
nis, cujus tempore hoc factvim fui t , sicut rog-averam, in plenario capi-
tulo Tyronis, concessit quatinus hoc vinum ita a me datum, in octavis 
Pentecostes, quando festum çcclesie illorum, seilicet sancte Trinitatis, 
celebratur, fratribus tune servitium Deo impendentibus in refectorio 
daretur, et concessit iterum quod, audito meo obitu, meum anniver-
sarium annuatim facient, et hoc idem vinum quod habebunt fratres 
in çcclesie sue festivitate in vita mea, post mortem meam illi idem 
fratres halDebunt in meo anniversario. Hec carta lecta et confirmata 
fuit Garnoti, in thalamo Gaufridi, episcopi Garnoti, et in presentia 
ipsius episcopi et abbatis Sancti-Petri. Hujusrei testes sunt : Gauterius, 
archidiaconus Garnoti ; Zacarias, subdecanus ; Hug'O de Levis ; Hug-o, 
nepos decani ; Goslenus, frater episcopi Garnotensiis ; Pag-anus de Creu; 
Robertus, prepositus Mauritanie. Iterum hec fuit lecta et confirmata in 
Puteacenso castro , in presentia vicecomitis Hugonis, uxore ejus 
Agnete et filiis scilicet Evardo, Bucardo concedentibus. Hujus rei testes 
sunt : Archenbaudus, Aurelianensis su.bdecanus ; Gauterius, pinor 
Sancti-Martini-de-Valle ; Teobaudus, prior de Antevilla ; Aimericus 
Chenart ; Thomas ; Odo de Alunna ; Fulco de Gurvavilla ; Amauricus 
de Levesvilla ( ' ) ; Philippus Brito ; tota curia Puteacensis que tune erat 
plenaria, ipse enim Hugo vicecomes tune volebat ire Jerusalem, anno 
ab incarnatione Domini M° G" XX° VIIII. f Signum Hugonis vicecomi-
tis. f Signum Agnetis, uxoris ejus. f Signum Evardi. f Sig-num Bu-
cardi, fîliorum vicecomitis. »